
泰柯棕化(张家港)有限公司年产 2 万吨三醋酸甘油酯扩建项目环境影响报告书– 目录 

 i 

 

 

 

泰柯棕化(张家港)有限公司 

年产 2万吨三醋酸甘油酯扩建项目 

 

 

环境影响报告书 
（征求意见稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：泰柯棕化(张家港)有限公司 

二〇二二年七月 

 



泰柯棕化(张家港)有限公司年产 2 万吨三醋酸甘油酯扩建项目环境影响报告书– 目录 

 ii 

 

  目   录 

1 概述 .............................................................................................................................................................. 5 
[...]
NOx 36.39 0.255 1.834 / 36.39 0.255 1.834 

四期项目 

投料粉尘 
DA015 3000 粉尘 784.864 2.355 0.923 布袋除尘器 99 7.8486 0.0235 0.0092 15 0.3 25 间歇 

四期项目 

甲类装置 
DA016 5000 异丙醇 36 0.18 0.432 

多级冷凝+热井
+活性炭吸附 

99 0.36 0.0018 0.0043 15 0.4 35 间歇 



泰柯棕化(张家港)有限公司年产 2 万吨三醋酸甘油酯扩建项目环境影响报告书 

 129 

清釜及工艺
废气 非甲烷总烃 1146.5 5.733 13.758 11.46 0.057 0.138 

四期项目 

丙类装置 

清釜及工艺
废气 

DA017 5000 非甲烷总烃 607.833 3.0392 21.882 
多级冷凝+热井
+活性炭吸附 

99 6.083 0.0304 0.219 15 0.4 35 连续 

*注：上表中各污染因子的产生及排放情况的数据来源于各期项目的环评报告，排气筒编号根据排污许可证填写。 



泰柯棕化(张家港)有限公司年产 2 万吨三醋酸甘油酯扩建项目环境影响报告书 

 130 

根据企业 2021 年度上半年环境监测报告（(2021)新锐(气)字第(01172)

号、（2021）新锐（综）字第（02270）号），现有各期已建项目的排气筒的

非甲烷总烃排放达到《化学工业挥发性有机物排放标准》（DB 32/3151-2016）

表 1 标准限值，颗粒物达到《大气污染物综合排放标准》（DB31/4041-2021）

表 1 标准，锅炉及导热油炉废气达到《锅炉大气污染物排放标准》

（GB13271-2014）表 3 标准；具体监测见下表： 

表 3.1.6.1-2  现有已建项目有组织废气排放监测结果统计表 

污染源 
排气筒
编号 

生产 

负荷 

废气量 

m3/h 
污染物 

排放状况 排气筒参数 
排放 

规律 
平均浓度 

mg/m3 

平均速率 

kg/h 

高度 

（m） 

内径 

(m) 

温度 

℃ 

一期造粒 
DA001 85% 38756 颗粒物 <20 / 35 1.5 37 连续 

DA002 85% 40688 颗粒物 <20 / 35 1.5 35 连续 

三期造粒 DA003 85% 98008 颗粒物 <20 / 35 1.5 40 连续 

高压锅炉 1 

燃料废气 
DA011 85% 5066 

NOx 118 0.428 

30 0.5 126 连续 
烟尘 <20 / 

SO2 ND ND 

烟气黑度 林格曼级<1 

导热油炉 1 

燃料废气 
DA009 85% 14134 

NOx 86 0.808 

30 0.5 109 连续 
烟尘 <20 / 

SO2 ND ND 

烟气黑度 林格曼级<1 

导热油炉 2 

燃料废气 
DA010 85% 5685 

NOx 116 0.317 

30 0.5 125 连续 
烟尘 <20 / 

SO2 ND ND 

烟气黑度 林格曼级<1 

三醋酸甘油酯

工艺废气 
DA006 85% 45 非甲烷总烃 51.7 2.36*10-3 30 0.1 13 连续 

三期项目 

投料粉尘 
DA004 85% 619 颗粒物 <20 / 20 0.2 26 间歇 

缩合废气 DA008 85% 3046 非甲烷总烃 1.48 4.5*10-3 20 0.5 129 连续 

导热油炉 3 燃

料废气 
DA013 85% 4268 

NOx 95 0.409 

30 0.5 138 连续 
烟尘 <20 / 

SO2 ND ND 

烟气黑度 林格曼级<1 

导热油炉 4 燃

料废气 
DA014 85% 2490 

NOx 100 0.198 

30 0.9 187 连续 
烟尘 <20 / 

SO2 ND ND 

烟气黑度 林格曼级<1 

注：上表中 SO2 的检出限为 3mg/m3。 



泰柯棕化(张家港)有限公司年产 2 万吨三醋酸甘油酯扩建项目环境影响报告书 

 131 

现有项目按照《排污许可证申请与核发技术规范 专用化学产品制造工

业》（HJ 1103-2020）中相关要求开展监测计划，现有各排气筒的排放情况

较为稳定，报告中选取近一年的例行监测报告数据，具有代表性。 

表 3.1.6.1-3  泰柯棕化厂界无组织排放监测结果统计表 

污染物 

监测浓度（mg/m3） 
监测日期/ 

监测报告编号 
上风向 下风向 

G1（西） G2（东北） G3（东） G4（东南） 

颗粒物 0.104-0.123 0.141-0.176 0.159-0.191 0.141-0.211 2021.03.23/ 

(2021)新锐(气)

字第(01172)号 

非甲烷总烃 0.42 0.44 0.39 0.39 

臭气浓度 11-13 14-15 14-15 15-17 

 

目 前 ， 企 业 尚 未 按 照 《 挥 发 性 有 机 物 无 组 织 排 放 控 制 标 准 》

（GB37822-2019）的附录 A 的要求定期开展厂内非甲烷总烃的监测，本次

拟将这一工作列入企业环境监测计划中。 

综合现有各期项目的环评及批复要求，现有二期项目各储罐区、一期

延伸项目车间分别设置 100 米卫生防护距离；一期项目产品罐区、空桶存

放区、三期项目厂房及各储罐区、四期项目生产区及储罐区分别设置 50 米

卫生防护距离。



泰柯棕化(张家港)有限公司年产 2 万吨三醋酸甘油酯扩建项目环境影响报告书 

 132 

3.1.6.2   

（一）废水的组成 

一期项目废水主要来自于①、工艺废水；②、地面清洗水；③、净水

站废水；④、生活污水。 

二期项目废水主要来自于①、酯化工艺废水；②、地面清洗水；③、

设备清洗废水；④、初期雨水；⑤、生活污水；⑥、冷却循环弃水。 

一期延伸项目废水主要来自于：①、冷却循环弃水；②、生活污水。 

三期项目废水主要来自于①、工艺废水；②、真空蒸汽喷射泵废水；

③、活性炭水洗废水；④、车间地面清洗废水；⑤、初期雨水；⑥、水环

真空泵废水；⑦、净水站废水; ⑧、生活污水。 

四期项目废水主要来自于①、工艺废水；②、清洗设备废水；③、罐

区初期雨水；④、循环冷却水。 

五期项目废水主要来自于①、工艺废水、②、设备和地面清洗废水、

③、EBS车间地面清洗废水；④、乙二胺罐区初期雨水、⑤、循环冷却水。 

现有项目脂肪酸产品生产装置连续生产装置不需清洗，表面活性剂项

目专釜专用不需清洗，而脂肪酸酯更换产品品种生产时和三甘酯、脂肪酸

氢化工艺、EBS生产装置定期进行设备清洗；现有项目的初期雨水收集范围

为各类罐区（含配套的泵区、装卸区）和生产区路面，除乙二胺罐区外，

上述其余区域的初期雨水经专管排入污水处理站。 

（二）废水的产排及处理措施情况 

一期项目：工艺废水与地面清洗废水经厂区污水处理站处理后接管；

生活污水和净水站废水收集后接管。 

二期项目：酯化工艺废水中和处理后与地面清洗、设备清洗废水、初

期雨水一起经厂区污水处理站处理后接管；生活污水经化粪池收集后接管；

冷却循环弃水排清下水排口。 

一期延伸项目：生活污水经化粪池收集后接管；冷却循环弃水直接接

管排放。 

三期项目：净水站废水和生活污水收集后接管；其它工业废水收集后



泰柯棕化(张家港)有限公司年产 2 万吨三醋酸甘油酯扩建项目环境影响报告书 

 133 

进厂区污水处理站处理后接管。 

四期项目的 ԓ ҲЇ ῇ Ὺ Ж

ɻ ɻ√ ῇ Ὺ ɼ

后接管ɼ 

֒ EBS ֥ Ї EBS ɻ

ɻEBS 专用冷却系统循环弃水 Ӟԑ √

Ї经拟建的污水处理回用系统处理后回用至 EBS 专用的冷却系统，不

接管排放；处理系统产生的浓水经蒸发后的残液作为危废委托处置ɼῚ

Ғ ҟ ῇ Ὺ Ї

ῇ Ḧ ꜙ ῎ Ҳ

ɼ 

泰柯棕化（张家港）有限公司厂内按照雨污分流、清污分流的原则进

行建设和管理，全厂设 1 个污水接管排口、1 个雨水排口。污水接管口安装

流量计、COD 在线监测和自动联锁装置，雨水口安装 TOC/COD 在线监测

和自动联锁强排装置。污水排口及雨水排口均按环保要求安装了环保标识

标牌和采样口。 

泰柯棕化（张家港）有限公司污水处理站分为一期已建部分和二期在

建部分： 

一、已建污水处理设施： 

一期已建综合污水处理站，自建厂至今一直稳定运行，采用马来西亚

油酸-化学药品工业中广泛使用的污水处理技术，设计处理能力为 40 t/h，目

前的实际处理废水量约为 33 t/h，出水达到张家港保税区胜科水务有限公司

接管标准后接管排放。 

企业已建污水处理站的目前整体流程见下图： 



泰柯棕化(张家港)有限公司年产 2 万吨三醋酸甘油酯扩建项目环境影响报告书 

 134 

其它生产废水

PAC PAC

PAM PAM

滤液

污泥回流

出水

干泥外运

污泥池

污泥回流

絮凝沉淀池

气浮池2

调节池

蒸馏浓液、第一均质池水

中间池

压滤机沉淀池

第二均质池

气浮池1

调节池

SBR

厌氧池

厌氧池

接触氧化池

沉淀池

絮凝沉淀池

调节池

污泥池

 

图 3.1.6-1 厂内已建污水处理站工艺流程图 

根据《泰柯棕化（张家港）有限公司年产 15 万吨表面活性剂扩建项目

环保设施竣工验收监测报告》，苏州市环境监测中心站对企业工业用水及工

业废水原水的总氮、总磷和总镍浓度进行了监测和对比，以证明现有项目

不排放氮磷工业废水；监测结果汇总如下： 

表 3.1.6.2－1 现有项目水污染物全厂总排口排放监测结果（mg/ L） 

监测位置 
TN TP 镍 

2016.11.22 2016.11.23 2017.01.12 2017.01.13 2017.03.27 2017.03.28 

生产用水 2.17 2.09 0.07 0.05 0.004 0.003 

生产废水原水 0.69 0.44 0.04 0.05 0.003 0.002 

根据验收数据，生产废水原水中的总氮、总磷和总镍浓度均低于生产



泰柯棕化(张家港)有限公司年产 2 万吨三醋酸甘油酯扩建项目环境影响报告书 

 135 

用水中对应浓度，可见附件验收报告结论。 

根据企业最近的例行监测报告（（2022）新锐（综）字第（00521）号），

全厂各期项目废水经厂区预处理后可达到接管标准的要求排入张家港保税

区胜科水务有限公司集中处理。 

表 3.1.6.2－2 现有已建项目水污染物全厂总排口排放监测结果 

监测位置 
采样 

日期 

化学需氧量 悬浮物 总氮 总磷 动植物油 

mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L 

厂区总排口 2022.01.14 59.8~68.0 25~26 1.91~1.98 0.28~0.30 ND 

/ 
执行标准 500 400 50 2.0 100 

评价结果 达标 达标 达标 达标 达标 

*注：动植物油的检出限为 0.06mg/L。 

二期在建污水处理站分为两个： 

①、EBS 车间专用的含氮废水处理回用系统，设计处理能力为 8.5t/d，

处理工艺路线为“预处理+混凝沉淀+过滤+RO 反渗透+蒸发”，出水达到《城

市污水再生利用—工业用水水质》（GB/T19923-2005）表 1 标准后回用于

EBS 项目的专用的冷却系统及设备清洗，不接管排放；其具体的处理工艺

流程图如下： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 3.1.6-2 拟建 EBS 专用污水处理工艺流程图 

 含氮废水

收集调节池

预处理池

混凝沉淀池 污泥 污泥池 压滤机 污泥

砂滤装置 反冲洗用水

碳滤装置 反冲洗用水

RO膜处理系统
出水

回用水箱

  浓水

蒸发系统 蒸发废液

 冷凝水

回用水箱



泰柯棕化(张家港)有限公司年产 2 万吨三醋酸甘油酯扩建项目环境影响报告书 

 136 

②、为满足企业发展需要扩建二期综合废水处理站及中水回用系统。

其中，二期综合废水处理站设计处理能力为 450t/d，处理工艺路线为“预处

理+混凝沉淀+气浮+水解酸化+接触氧化+MBR”，出水达到张家港保税区胜

科水务有限公司接管标准。同时设计拟建一套中水处理回用系统，设计处

理规模为 50t/h，处理工艺为“多级过滤+两级 RO 反渗透”，设计出水浓度

可达到《城市污水再生利用-工业用水水质》（GB/T19923-2005）表 1 标准。 

二期综合废水处理站及中水回用系统具体的处理工艺流程图如下： 

 

图 3.1.6-3 厂内拟建二期污水处理站工艺流程图 

 

图 3.1.6-4 厂内拟建中水处理回用系统工艺流程图 



泰柯棕化(张家港)有限公司年产 2 万吨三醋酸甘油酯扩建项目环境影响报告书 

 137 

排放口设置了 COD 在线监测、强排等措施；污水接管口均设置了 COD、

pH 在线监测、强排等措施。 

企业雨水排口安装了 COD 在线监测装置及自动强排联锁系统，雨水水

质 COD≤40mg/L 时，才会启动排水泵将雨水强排至区域雨水管网中，不会

发生雨水超标排放现象。 

3.1.6.3  

现有项目的噪声源主要为生产设备等，所有设备均按照工业设备安装

的有关规范安装，采取减振隔声措施，且大多数噪声源设置在室内。另外

在厂区设置绿化带，以降低噪声对环境的影响，使厂界噪声达到《工业企

业厂界环境噪声排放标准》（GB12348－2008）3 类标准。 

现有项目的噪声源对厂界声环境的影响值见表 3.1.6.3－1 。 

表 3.1.6.3－1   现有噪声源排放状况 

监测点位 
风速 
m/s 

北厂界 东厂界 南厂界 西厂界 标准值 达标情况 

监测结果 

LeqdB（A） 

2022.1.14 

昼间 
2.1-2.2 57.0 55.4 55.1 54.9 65 达标 

2022.1.14 

夜间 
2.4-2.5 53.4 50.6 52.2 52.0 55 达标 

注：上表数据来自企业 2022 年第一季度环境监测报告，监测单位江苏新锐环境监测有限公司。 

上述废气、废水、噪声的验收监测、例行监测期间，泰柯棕化（张家

港） 有限公司已建项目（不含已批在建项目）均正常运行。 

3.1.6.4  ᵩ  

现有项目副产物鉴定情况见表 3.1.6.4－1，固体废弃物排放状况见表

3.1.6.4－2。 

现有项目设计一个 736 m2 危废仓库，一个 70m2 的一般工业固废仓库，

位于厂区西北角，目前正在改建中。 

危废仓库的建设符合《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）

的要求，设置了防渗、防漏、防雨、防火等措施。一般工业固废仓库按照

《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001）的要

求规范建设和维护使用。根据《环境保护图形标志——固体废物贮存（处

置场）》（GB15562.2-1995）在固废贮存场所设置环保标志。 



泰柯棕化(张家港)有限公司年产 2 万吨三醋酸甘油酯扩建项目环境影响报告书 

 138 

现有项目建立了固废防治责任制度、制定了危险废物管理计划、建立

了申报登记制度，厂内固废分类收集、并分区储存。 

危废仓库内的危险废物后用包装袋或容器密封储存，并在显著位置张

贴危险废物的标识。 

危险废物及时运送至危险废物处置单位进行处置，运输过程必须符合

国家及江苏省对危险废物的运输要求。 

危险废物的转运均按要求填写“五联单”，且符合国家及江苏省对危险废

物转运的相关规定。运输过程中的安全管理和污染防治由泰柯棕化负责，

处置由张家港市华瑞危险废物处理中心有限公司或其他相应危废处置单位

统一负责，运输车辆、驾驶员、押运人员等危险废物运输人员均由张家港

市华瑞危险废物处理中心有限公司或其他相应危废处置单位统一委派。 

企业在建危废仓库符合《省生态环境厅关于进一步加强危险废物污染

防治工作的实施意见》（苏环办〔2019〕327 号）相关要求，具体分析见下

表： 

表 3.1.6.4-1 与（苏环办〔2019〕327 号）文件要求相符性分析 

序号 文件相关要求摘要 企业实际项目概述 

1 各地生态环境部门要督促建设单位及技术单位贯彻落实《建设项

目危险废物环境影响评价指南》（原环境保护部公告 2017 年第 43

号）等相关要求，对建设项目产生的危险废物种类、数量、利用

或处置方式、环境影响以及环境风险等进行科学评价，并提出切

实可行的污染防治对策措施。要依法开展环评文件审批工作，不

得擅自降低审批标准。对危险废物数量、种类、属性、贮存设施

阐述不清的，无合理利用处置方案的，无环境风险防范措施的建

设项目，不予批准其环评文件。建设项目竣工环境保护验收时，

严格按照环评审批要求和实际建设运行情况，形成危险废物产生、

贮存、利用和处置情况、环境风险防范措施等相关验收意见。 

企业现有项目环评中已对厂内

产生的危险废物种类、数量、

利用或处置方式、环境影响以

及环境风险等进行了科学评

价，并提出污染防治措施。已

建成投产的项目均已取得环评

批复，通过了环保竣工验收。 

2 环评文件中涉及有副产品内容的，应严格对照《固体废物鉴别标

准通则》（GB34330-2017），依据其产生来源、利用和处置过程等